PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

AnMÉLÈ^
PUBLICADO

CM

nl I 0^

Õ«F~

LEI N." 012/2001.

SÚMULA: ALTERA ALEI 008/98 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA APROVARA
E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONAREI A SEGUINTE LEI:

Art. r - O Art. 19. Inciso lü, da Lei n.° 008/98 passa a Ter a
seguinte redação; " por referência, cada nível de elevação de IaXXV ela XXX se mulher
ou homem respectivamente, dentro da classe, representam os avanços diagonais de
progressão funcional.

Art. 2° - O Artigo 40. DaLei N.° 008/98 passa Ter a seguinte
redação; "Estagio Probatório é o período de 3 (três) anos de efetivo exercício do professor
ou especialista de educação, aprovado em concurso público de provas e títulos, acontar da
data de início daquele, durante o qual serão apurados os requisitos necessários a
confirmação do mesmo no cargo para o qual foi nomeado.

Art. 3° - O 4° § do Art. 48. Passa Ter a seguinte redação: " Õ
professor ou especialista de educação somente poderá avançar 1(uma) referência a cada 2
(dois) anos, cumprido oestágio probatório que trata o artigo anterior.

Art. 4° - O inciso I do art. 74. Passa Ter a seguinte redação: "O
adicional por tempo de serviço fica imcorporado na tabela anexo 111, que fica fazendo parte
desta Lei.

Art. 5" - Ficam fazendo parte desta Lei os seguintes anexos I,
II, IV e V que substituem osconstantes daLei n.° 008/98.

Art. 6" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições emcontrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, AOS
TRINTADIASDO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E UM.

ANTONIO-RATTSTA DE MACEDO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

ESTRUTURA DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
CARGO DE PROFESSOR

ANEXO I

NÍVEL DE ÁREA DE SéRIE DE NÍVEIS DE REFERENCIAS CARGA nível de formação

ATUAÇÃO ATUAÇÃO CLASSES VENCIMENTOS NAS CLASSES HORARIA

1

1a. A 4a.

séries do

Io. Grau

A 1 Al aAXXX 25 2o. Grau com 3a. Ou 4a. Séries

B 1 B 1 a BXXX 25 2o.grau c/3a. Série + est. Adicionais

C 1 C 1 aCXXX 25 curso superior de curta duração

D 1 Dl aDXXX 25 curso superior de licenciatura plena

E 1 El aEXXX 25 pós graduação

II 5a. A 8a.

séries lo.g.

B II BI aBXXX 25 3rau c/3 ou 4a. +1 ano estudos adido

C III Cl aCXXX 25 curso superior licentiatura curta

D IV D 1 a DXXX 25 curso superior licenciatura plena

E V El aEXXX 25 pos graduação área especifica

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUA DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

ESTRUTURA DACARREIRA DE MAGISTÉRIO
CARGO DE PROFESSOR

ANEXO II

NÍVEL DE ÁREA DE SÉRIE DE NÍVEIS DE REFERENCIAS CARGA NÍVEL DE FORMAÇÃO

ATUAÇÃO ATUAÇÃO CLASSES VENCIMENTOS NAS CLASSES HORA

0 llí Cl aCXXX 40 2o. Grau com 3a. Ou 4a. Séries

1 DIRETOR D IV Dl aDXXX 40 2o. Grau com 3a. Ou 4a. Series + est. Adíc.

E V El aEXXX 40 curso superior de curta duração

0 III Cl aCXXX 40 curso superior licentiatura curta

1 ORIENTADOR D IV Dl aDXXX 40 curso superior licenciatura plena

E V El aEXXX 40 pos graduação área específica

0 III Cl aCXXX 40 curso superior licentiatura curta

1 SUPERVISOR D IV Dl aDXXX 40 curso superior licenciatura plena

E V El aEXXX 40 pos graduação áçea especifica

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUA DA SERRA

ESTADO DO PARANÁ
ANEXO III

VENCIMENTOS DO PESSOAL EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO-{GM)

CARGO PROFESSOR GM 1 GM 11 GM III GM IV GM V GM VI

CLASSE A 315,00 320,25 325,50 330,75 336,00 341,25

CLASSE B 470,00 477,83 485,66 493,49 501,32 509,15

CLASSEC 490,00 498,16 506,32 514,48 522,64 530,80

CLASSE D 510,00 518,50 527,00 535,50 544,00 552,50

CLASSEE 560,00 569,33 578,66 587,99 597,32 606,65

CARGO PROFESSOR GM VII GM VIM GMiX GMX GM XI GM XII

CLASSE A 346,50 351,75 357,00 362,25 367,50 372,75

CLASSE B 516,98 524,81 532,64 540,47 548,30 556,13

CLASSE C 538,96 547,12 555,28 563,44 571,60 579,76

CLASSE D 561,00 569,50 578,00 586,50 595,00 603,50

CLASSE E 615,98 625,31 634,64 643,97 653,30 662,63

CARGO PROFESSOR GM XIII GM XIV GM XV GMXVI GM XVII GM XVIII

CLASSE A 378,00 383,25 388,50 393,75 399,00 404,25

CLASSE B 563,96 571,79 579,62 587,45 595,28 603,11

CLASSE C 587,92 596,08 604,24 612,40 620,56 628,72

CLASSE D 612,00 620,50 629,00 637,50 646,00 654,50

CLASSE E 671.96 681,29 690,62 699,95 709,28 718,61

CARGO PROFESSOR GM XIX GMXX GM XXI GM XXII GM XXIII GMXXIV

CLASSE A 409,50 414,75 420,00 425,25 430,50 435,75

CLASSE B 610,94 618,77 626,60 634,43 642,26 650,09

CLASSE C 636,88 645,04 653,20 661,36 669,52 677,68

CLASSE D 663,00 671,50 680,00 688,50 697,00 705,50

CLASSE E 727,94 737,27 746.60 755,93 765,26 774,59

CARGO PROFESSOR GMXXV GM XXVI GM XXVil GM XXVIII GM XXIX GMXXX

CLASSE A 441,00 446,25 451,50 456,75 462,00 467,25

CLASSE B 657,92 665,75 673,58 681,41 689,24 697,07

CLASSE C 685,84 694,00 702,16 710,32 718,48 726,64

CLASSE D 714,00 722,50 731,00 739,50 748,00 756,50

CLASSE E 783,92 793,25 802,58 81 ,91 821,24 , / 830,57

)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

ESTRUTURAÇÃO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
CARGO DE ESPECIALISTA DEEDUCAÇÃO

ANEXO IV

J

nível de SÉRIE DE NÍVEIS DE PROMOÇÃO REFERENCIAS CARGA nível DE FORMAÇÃO
ATUAÇÃO CLASSES VENCIMENTOS VERTICAL NAS CLASSES HORÁRIA

ENSINO REGULAR E A 1 CLASSES B.C. D, AlaXXXX 25 2** grau com 3a. Ou 4a. Séries

SUPLETIVO B 1 CLASSES C. D. B1 a B XXX 25 2"graucom3a.Ou4a. Séries+est. Adicionais 7
1a. A 4a. E C 1 CLASSES D. E Cl a CXXX 25 cuijTso superior de curta duração

ENSINO DE D 1 CLASSEE Dl a DXXX 25 curso superir com licenciatura plena

PRE ESCOLAR E 1 El a DXXX 25 pos graduação

ENSINO B II CLASSES C, D, I Bi a BXXX 25 2" grau c/3a. Ou 4a. Séries +1 ano Est. Adicionais

REGULAR C III CLASSE D, E Cl aCXXX 25 curso superior licenciatura curta
SUPLETIVO D IV CLASSE E D1 a D XXX 25 curso superior licenciatura plena

5a. A 8a. SÉRIES E V D1 a D XXX 25 pos graduação área específica

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

ESTRUTURAÇÃO DACARREIRA DE MAGISTÉRIO
CARGO DE ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO

/I ANEXO V

nível de SÉRIE DE NÍVEIS DE DENOMINAÇÃO PROMOÇÃO REFERENCIAS CARGA NÍVEL DE FORMAÇÃO

ATUAÇÃO CLASSES VENCIMENTOS VERTICAL NAS CLASSES HORÁRIA

ENSINO REGULAR

Ia. A 4a. SÉRIES

5a A 8a

SÉRIES

PRÉ ESCOLA

SUPLETIVO

C III C1 a C XXX 40 magltérioTcurso superior espec. curta duração
D IV DIRETOR CLASSE D; E Dl a DXXX 40 curso sq».. Espocifleo corta +1 onoest A41c.Oo plena

E V CLASSEE EI a E XXX 40 pds gradaução arca especifica

C III C1 a C XXX 40 curso sup. Especifico cuita duração

D IV ORIENTADOR CLASSE D; E Dl a DXXX 40 curso sup. Especifico curta ou plena-*-1 ano adc.

E V E1 a E XXX 40 pos graduação em área cspecitica

C III C 1 a C XXX 40 curso sup. Especifico curta duração

D IV SUPERVISOR CLASSE D; E Dl a DXXX 40 curso sup. Especifico curta ou plena*-1 ano adc.

E V El a EXXX 40 ipos graduação cm área espedflca